
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 1

 
DECRETO Nº 271, DE 26 DE ABRIL DE 2012 
(Revogado pelo Decreto nº 1.391, de 1º de junho de 2017) 

 
Altera e acresce dispositivo ao Anexo III do Decreto 
nº 106, de 23 de outubro de 2009, que regulamenta a 
Lei nº 1.626, de 12 de agosto de 2009, que 
estabelece normas de gestão e aplicação dos recursos 
do Fundo Municipal de Saúde, na forma que 
especifica. 

 
 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, combinada com a Lei nº 1.626, de 12 de agosto de 2009, 
 
D E C R E T A : 
 

Art. 1º O Anexo III do Decreto nº 106, de 2009, que regulamenta a Lei nº 
1.626, de 12 de agosto de 2009, que estabelece normas de gestão e aplicação dos recursos do 
Fundo Municipal de Saúde, passa a vigorar conforme Anexo Único deste Decreto. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palmas, 26 de abril de 2012. 

 
 
 

RAUL FILHO 
Prefeito de Palmas 

 
 
 
 

Samuel Braga Bonilha 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 

PUBLICADO NO DOMP Nº  512 
DE: 27/04/2012 
PÁG: 1 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 2

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 271, DE 26 DE ABRIL DE 2012  

(ANEXO III AO DECRETO Nº 106, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009) 
VALORES DE PLANTÕES 

 “Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência - SAMU 

Cargo Valor Plantão (12 horas) 
Médico R$ 1.000,00 
Enfermeiro R$ 350,00 
Auxiliar/Técnico em Enfermagem R$ 120,00 
Motorista R$ 120,00 
Assistente de Serviços em Saúde R$ 105,00 
Assistente Administrativo R$ 105,00 
Auxiliar de Serviços em Saúde R$ 80,00 
Auxiliar de Serviços Gerais R$ 80,00 

Unidade de Pronto Atendimento 

Cargo Valor Plantão (12 horas) 
Médico R$ 1.000,00 
Assistente Social R$ 300,00 
Enfermeiro R$ 350,00 
Odontólogo R$ 350,00 
Atendente de Consultório Dentário R$ 105,00 
Auxiliar/Técnico em Enfermagem R$ 120,00 
Técnico Laboratório R$ 105,00 
Assistente de Serviços em Saúde R$ 105,00 
Assistente Administrativo R$ 105,00 
Auxiliar de Serviços Gerais R$ 80,00 
Auxiliar de Serviços em Saúde R$ 80,00 
Auxiliar Administrativo R$ 80,00 

 
Centro de Atenção Psicossocial – CAPS Álcool e outras Drogas - III 

Cargo Valor Plantão (12 horas) 

Médico R$ 1.000,00 
Enfermeiro R$ 350,00 
Psicólogo R$ 300,00 
Terapeuta Ocupacional R$ 300,00 
Auxiliar/Técnico em Enfermagem R$ 120,00 
Assistente de Serviços em Saúde R$ 100,00 
Assistente Administrativo R$ 100,00 
Auxiliar de Serviços em Saúde R$ 80,00 
Auxiliar de Serviços Gerais R$ 80,00 

”(NR) 


